

Açıklama

20 Nisan 2022

Türk ve Amerikan iş ilişkileri alanında ülkemizde birden fazla dernek faaliyet göstermektedir. Derneğimiz, Amerikan Şirketler Derneği de bunlardan biridir. Son dönemde medyada yer alan bazı haberlerin bu kapsamda faaliyet gösteren farklı kurumlar arasında neden olabileceği muhtemel karışıklığı ve yanlış anlamayı giderebilmek amacıyla aşağıdaki açıklamayı yapma ihtiyacı duyuyor, değerlendirmenize sunuyoruz:

US Chamber of Commerce kurumu, değişik ülkelerde kurulan ve ABD ile ikili ekonomik ilişkileri geliştirmeyi amaçlayan yerel derneklerle ilişkiler yürütmektedir. Bu kapsamda çok nadiren de olsa, bazı ülkelerde birden fazla yerel dernek ile ilişki kurabilmektedir ve Türkiye de bunlardan biridir. Bunun sonucunda US Chamber of Commerce, Türkiye'de derneğimiz, yani Amerikan Şirketler Derneği dışında başka bir dernekle de geçmiş yıllarda benzer bir ilişki kurmuştur. Bunun sonucunda her iki dernek de kendilerini "*AmCham Turkey*" olarak tanımlamışlardır. Ancak basında son günlerde anılan ve US Chamber of Commerce ile ilişkilendirilen diğer dernek ile derneğimizin organik ve inorganik bir bağı ya da ortak faaliyeti veya benzeri herhangi bir ilişkisi bulunmamaktadır.

Amerikan Şirketler Derneği 2004 yılında kurulmuştur ve 115 ABD merkezli şirketin temsil edildiği bir kurumdur. Tüzüğümüze göre, üyelerimizin ABD merkezli bir yapının Türkiye'de faaliyet gösteren parçası olmaları gerekmektedir. Bu itibarla üyelerimiz ülkemizde yatırım yapan ABD kökenli şirketlerdir. Üyelerimiz bugüne kadar Türkiye ekonomisine toplam 50 milyar dolardan fazla katkı sağlamışlardır ve halen 100.000 kişiyi istihdam etmektedirler. Her biri kendi alanında dünyanın önemli ve saygın şirketleri olan tüm üyelerimizin katkıları ile, Türkiye'yi küresel pazarlara taşıyan bir güç olmak için bütün gücümüzle çalışıyoruz.

Bu açıklamamızın muhtemel yanlış anlamaları ve olası karışıklığı bertaraf etmesini umuyor, kamuoyunun aydınlatılması konusundaki desteğiniz için şimdiden teşekkür ediyoruz.

Saygılarımızla

AmCham Turkey (ABFT) - Amerikan Şirketler Derneği

